
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33868 129Quarta-feira, 08 DE MAIO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 046/2018-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE
DE 15 DE JULHO DE 2018

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através das 1ª e 2ª Pro-
motorias de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial com fun-
damento nas disposições constitucionais legais;
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério Público do 
Estado do Pará, na área de direitos sociais fundamentais, implementa 
ações visando o combate à corrupção e à improbidade administrativa na 
utilização dos recursos destinados ao terceiro setor sobretudo àqueles 
disponibilizados às fundações de direito privado e às entidades de inte-
resse social;
CONSIDERANDO o Provimento em Conjunto n° 010/15-MP/PGJ/ GCMP, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32890, de 21 de maio de 2015, 
que defi ne os documentos e modelos de demonstrações contábeis exigi-
dos para prestação de contas fi nalísticas das entidades do terceiro setor 
sujeitas ao velamento e à fi scalização pelo Ministério Público do Estado do 
Pará e dá outras providências;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo para apuração fi nalísti-
ca das contas da entidade denominada FUNDAÇÃO IPIRANGA , CNPJ: 
832.958/0001-98, relativa ao ano-calendário 2017, considerando o rece-
bimento de verba pública no valor de R$ ;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro no SIMP - Sistema In-
tegrado do Ministério Público;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Ofi cial do Estado;
IV) NOTIFICAR o(a) Responsável Legal da entidade em tela, para que 
apresente, até o dia 30/08/2018, a prestação de contas fi nalística do ano-
calendário de 2017;
V) NOMEAR, sob compromisso, para secretariarem os trabalhos, atuando 
neste procedimento administrativo de prestação de contas, o Sr. DOU-
GLAS JOSE DE PINHO e/ou o Sr. ANTONIO MARCOS DA SILVA FERREIRA, 
Auxiliares de Administração do Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Julho de 2018.
 Sávio Rui Brabo de Araújo
1ª PJTFPAISFRJE
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2ª PJTFPAISFRJE

 Protocolo: 430932

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 

ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)
Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 009/2019-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
PREGÃO ELETRÔNICO 060/2018-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e M. C. XERFAN 
RECEPCOES, (CNPJ/MF nº 05.332.940/0001-00)
Objeto: Registro de Preços para Contratação de Empresa Especializada da 
Prestação de Serviços de Alimentação
Data da Assinatura: 07/02/2019
Vigência: 08/02/2019 a 07/02/2020

Preços Registrados:

Item ESPECIFICAÇÕES UNID.
QUANT.

ESTIMADA
PREÇO 

UNIT.R$

1

Coquetel 1, com 4 itens de alimentos e bebidas, 
sendo:
1.1) 1 item da categoria “Entradas”, sendo do gru-
po “sanduíche embalado”;
1.2) 2 itens da categoria “Sobremesas”, sendo  do 
grupo “mini- doce individual embalado”;
1.3) 1 item da categoria “Bebidas”, sendo do gru-
po “refrigerante” ou “suco em lata”.
Atendimento nos municípios de Ananindeua, Ma-
rituba, Benevides, Santa Barbara, Santa Izabel, 
Castanhal e nos Distritos de Icoaraci, Mosqueiro 
e Outeiro

Serviço  
por 

pessoa
50   19,40

2

Coquetel 2, com 13 itens de alimentos e bebidas, 
sendo:\
2.1) 6 itens da categoria “Entradas”, sendo do gru-
po “biscoitos doces e salgados”;
2.2) 6 itens da categoria “Bebidas”, sendo 1 do 
grupo de “água natural”, 2 do grupo “cafés”, 1 do 
grupo “chocolate líquido”, 1 do grupo “suco de fru-
tas naturais” e 2 do grupo de “chá”.
Atendimento no Município de Belém

Serviço 
por 

pessoa
300 29,20

3

Coquetel 3, com 22 itens de alimentos e bebidas, 
sendo:
3.1) 11 itens da categoria “Entradas”, sendo 4 do 
grupo “pequenos salgados”, 3 do grupo “pães”, 4 
do grupo “frios e pastas”;
3.2) 2 itens da categoria “Sobremesas”, sendo 2 
do grupo “grandes sobremesas”;
3.3) 8 itens da categoria “Bebidas”, sendo 1 do 
grupo de “água natural”, 2 do grupo “suco de fru-
tas naturais”, 2 do grupo “café”, 1 do grupo “cho-
colate líquido” e 2 do grupo de “chá”.
Atendimento no Município de Belém

 Serviço 
por 

pessoa
 600  29,20

 

4

Coquetel 4, com 26 itens de alimentos e bebidas, 
sendo:
4.1) 10 itens da categoria “Entradas”, sendo do 
grupo “pequenos salgados”;
4.2) 10 itens da categoria “Sobremesas”, do grupo 
“pequenos doces”;
4.3) 6 itens da categoria “Bebidas”, sendo 1 gru-
pos de “água natural”, 2 do grupo “sucos” e 3 do 
grupo “refrigerantes”.
Atendimento no Município de Belém

Serviço 
por 

pessoa
1.000 29,20

5

Coquetel 5, com 26 itens de alimentos e bebidas, 
sendo:
5.1) 10 itens da categoria “Entradas”, sendo do 
grupo “pequenos salgados”;
5.2) 10 itens da categoria “Sobremesas”, do grupo 
“pequenos doces”;
5.3) 6 itens da categoria “Bebidas”, sendo 1 gru-
pos de “água natural”, 2 do grupo “sucos” e 3 do 
grupo “refrigerantes”.
Atendimento nos municípios de Ananindeua, Ma-
rituba, Benevides, Santa Barbara, Santa Izabel, 
Castanhal e nos Distritos de Icoaraci, Mosqueiro 
Outeiro

Serviço 
por 

pessoa
200 34,00

6

Almoço 1, com 23 itens de alimentos e bebidas, 
sendo:
6.1) 10 itens da categoria “Entradas”, sendo do 
grupo “pequenos salgados”;
6.2) 2 itens da categoria “Pratos Principal”;
6.3) 5 itens da categoria “Sobremesas”, do grupo 
“pequenos doces”;
6.4) 6 itens da categoria “Bebidas”, sendo 1 do 
grupo de “água natural”, 2 do grupo “sucos de fru-
tas naturais” e 3 do grupo “refrigerantes”.
Atendimento no Município de Belém

Serviço 
por 

pessoa
300 52,00

7

Almoço 2, com 8 itens de alimentos e bebidas, 
sendo:
7.1) 1 item da categoria “Entradas”;
7.2) 1 item da categoria “Pratos Principal”;
7.3) 3 itens da categoria “Acompanhamentos”;
7.4) 1 item da categoria “Sobremesas”;
7.5) 2 itens da categoria “Bebidas”, sendo 2 do 
grupo “sucos de frutas naturais”.
Atendimento no Município de Belém

Serviço 
por 

pessoa
1.500 41,40

8

Almoço 3, com 21 itens de alimentos e bebidas, 
sendo:
8.1) 5 itens da categoria “Entradas”, sendo do gru-
po “pequenos salgados”;
8.2) 3 itens da categoria “Pratos Principais”;
8.3) 3 itens da categoria “Acompanhamentos”;
8.4) 3 itens da categoria “Sobremesas”, sendo do 
grupo “grandes sobremesas”
8.5) 7 itens da categoria Bebidas, sendo 1 grupos 
de “água natural”, 3 do grupo “sucos de frutas na-
turais” e 3 do grupo “refrigerantes”.
Atendimento no Município de Belém

Serviço 
por 

pessoa
300 53,00

9

Sobremesa grande
Fornecimento de Grande Sobremesa para 20 pes-
soas
(bolo ou pudim ou mousse ou torta ou similares)
Atendimento nos municípios de Ananindeua, Ma-
rituba, Benevides, Santa Barbara, Santa Izabel, 
Castanhal e nos Distritos de Icoaraci, Mosqueiro 
Outeiro

Serviço 8 245,00

10

Sobremesa grande
Fornecimento de Grande Sobremesa para 20 pes-
soas
(bolo ou pudim ou mousse ou torta ou similares)
Atendimento no Município de Belém

Serviço 50 233,00

11
Torta fria
Fornecimento de Torta fria para 20 pessoas
Atendimento no Município de Belém

Serviço 50 249,00


